МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ДОЙОМ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕМ! ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УЧАЛЫ АУЫЛЫ БАШКОРТ ГИМНАЗИЯМ! БАШКИРСКАЯ ГИМНАЗИЯ СЕЛА УЧАЛЫ

БОЙОРОК № 259-0 ПРИКАЗ
«26» августа 2020 й. «26» августа 2020 г.

«О назначении ответственного лица по соблюдению
исполнения требований санитарно-эпидемиологических норм»

В целях исполнения Постановления Главного государственного санитарного
врача РФ от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил СП 3.1/2.4.3598-20», Санитарно- эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19), согласно
методическим рекомендациям об организации работы общеобразовательных
организаций Республики Башкортостан с 01.09.2020.docx, письма
Роспотребнадзора по РБ О противоэпидемических мероприятиях в очаге COVID-19
и ВП, Рекомендациям Роспотребнадзора по РБ от 13.08.2020, № 02-00-07/исх-8542-
2020,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителя директора по АХЧ Ахмадееву Г.А. по МБОУ Башкирская
гимназия с.Учалы, заведующую филиалом Хилажеву Т.Ф. по Ургуновскому
филиалу назначить ответственными за:

•/ проведение ежедневных «усиленных утренних фильтров» работников -
термометрии с помощью бесконтактных термометров и опроса на наличие
признаков инфекционных заболеваний при входе в здание гимназии с
занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела
37,1 °C и выше в целях учета при проведении
противоэпидемических мероприятий.

'Г в случае наличия у работников признаков инфекционных заболеваний
изоляцию указанных лиц до приезда бригады скорой (неотложной)
медицинской помощи или самостоятельной самоизоляции в
домашних условиях. Термометрия для сотрудников общебразовательной
организации проводится дважды - при входе в здание гимназии и в середине
рабочего дня.

•S использование всех имеющихся в гимназии входов в здание. В зависимости от
архитектурных особенностей здания гимназии и количества обучающихся
предусмотреть возможность использования центрального входа для
обучающихся 1-х - 5-х классов, запасных входов - для обучающихся 6-х -11-
х классов. Для проведения термометрии на одном или нескольких входов.

•S установку при входе в здание дозаторов с антисептическим
средством для обработки рук.

'Г по нанесению разметки для обозначения расстояния социальной дистанции
1,5-2,0 метра

•S проведение ежедневной влажной уборки: с обработкой всех
контактных поверхностей, учебного оборудования дезинфицирующими
средствами работниками клининговых компаний: в каждом классном кабинете
до начала образовательного процесса в каждом классе, за которым закреплён

учебный кабинет; в каждом специализированном кабинете (технология,
информатика, физика, химия, физкультура), а также кабинетах иностранного,
родного, башкирского языков (при делении классов на подгруппы) - перед
началом занятий новой группы (класса) обучающихся;
во всех остальных помещениях, задействованных в образовательном
процессе и функционировании гимназии.

S проведение еженедельной генеральной уборки с применением
дезинфицирующих средств, разведенных в концентрациях по вирусному
режиму.

S проведение текущей дезинфекции помещений во время
перемен/уроков (динамических пауз) и по окончанию работы (обработка
рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, помещений пищеблоков,
мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов) в зависимости от
занятости помещений.

S обязательное регулярное проветривание рекреаций и коридоров
помещений общеобразовательных организаций во время уроков, учебных
кабинетов - во время перемен в соответствии с графиком учебного,
тренировочного, иных организационных процессов и режима работы.

S использование бактерицидных установок, рециркуляторов воздуха
в столовой и специализированных учебных кабинетах для проведения
занятий с разными группами учащихся (кабинеты информатики, физики,
химии, технологии, физкультуры, кабинетах иностранного, родного,
башкирского языков). Разработка графиков и порядков проветривания,
влажной уборки и обеззараживания бактерицидными облучателями
помещений школы (классов, коридоров, санузлов, столовой, спортивных
залов и др.).

•S наличие в санитарных узлах, туалетных комнатах, пищеблоках
мыла, кожных антисептиков для обработки рук.

■S Обучение клинингового персонала принципам уборки помещений
(проветривание, обработка поверхностей, в том числе парт, дверных ручек,
перил дезинфектантами с вирулицидной активностью, обработка
бактерицидными облучателями), определение кратности уборки санузлов с
обработкой кранов и раковин.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г.М.Исламова